Дело №

УИД: №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 апреля 2024 года 

<

адрес>

Пятигорский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Афонькина А.Ю., 

при секретаре судебного заседания Трегубовой А.С.,

с участием:

представителя истца ФИО1 – ФИО11 рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пятигорского городского суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации 

<

адрес> о признании права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в Пятигорский городской суд 

<

адрес> с исковым заявлением к Администрации 

<

адрес> о признании права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком.

В обоснование иска указывает, что ФИО1 на праве собственности принадлежит жилой дом общей площадью. 88,9 кв.м., с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Истцу также на праве собственности принадлежит гараж общей площадью 9,8 кв.м, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Указанные объекты недвижимости расположены на земельном участке общей площадью 655 кв.м., с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением главы 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении границ и площади земельного участка домовладения № по 

<

адрес> по фактическому пользованию в соответствии с материалами инвентаризации», были утверждены границы и площадь земельного участка домовладения № по 

<

адрес> инвентаризации площадью 655 кв.м., в границах согласно плану земельного участка.

Решением Пятигорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ было признано право постоянного (бессрочного) пользования указанным земельным участком пропорционально долям в праве собственности на недвижимое имущество за ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО12., ФИО13.

На «сновании указанного решения суда в ЕГРН были зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком:

- в отношении ФИО6, доля в праве 17/100;

- в отношении ФИО1, доля в праве 17/100;

- в отношении ФИО5, доля в праве 17/100.

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 является дочерью ФИО5 и ФИО6 и их наследницей по завещанию.

Согласно свидетельству о нраве на наследство но завещанию от ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 перешло право собственности на 17/100 долей в праве обшей долевой собственности на жилой дом общей площадью 139,4 кв. м, и жилого дома литер Б общей площадью 88,9 кв.м.) находящиеся по адресу: 

<

адрес>, расположенных на земельном участке с кадастровым номером №» принадлежавшие наследодателю ФИО5

Согласно свидетельству о нраве на наследство но завещанию от ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 перешло право собственности на 17/100 долей в праве обшей долевой собственности на жилой дом общей площадью 139,4 кв. м, и жилого дома литер Б общей площадью 88,9 кв.м.) находящиеся по адресу: 

<

адрес>, расположенных на земельном участке с кадастровым номером №» принадлежавшие наследодателю ФИО6

Таким образом, истец стада собственником 51/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №.

ДД.ММ.ГГГГ участники долевой собственности на указанный жилой дом заключили соглашение, согласно которому в собственность истца перешел жилой дом литер В, общей площадью 88,9 кв. м, с кадастровым номером №. На жилой дом литер А, общей площадью 139,4 кв.м. с кадастровым- номером № сохранилась общая долевая собственность в равных долях но 1/4 доли в праве ФИО14., ФИО7, ФИО2 и ФИО4

Вступившим в законную силу решением Пятигорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. но гражданскому делу № установлен. что на основании договора купли-продажи недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 и ФИО7 продали принадлежащий им на нраве общей долевой собственности жилой дом, расположенный но адресу: 

<

адрес> ФИО10, в связи с чем отказались от нрава постоянного бессрочного пользования земельным участком с кадастровым номером № путем подачи соответствующего заявления в администрацию 

<

адрес>. Указанным решением удовлетворены исковые требования ФИО10 о признании за пим права постоянного (бессрочного) пемзования земельным участком с кадастровым номером №.

Истцу стало известно о том, что в ЕГРН сохранились записи регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком за прежними правообладателями земельного участка - ФИО5 и ФИО6, чье право общей долевой собственности на недвижимое имущество, расположенное на данном участке, перешло к истцу.

При переходе к истцу нрава общей долевой собственности на недвижимое имущество, в ее пользование на тех же условиях и в том же объеме, что у прежних собственников ФИО5 и ФИО6 перешел земельный участок, занятый указанным недвижимым имуществом.

Так, одновременно с приобретением права общей долевой собственности на жилой дом в порядке правопреемства от прежнего собственника доли жилого дома ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ к истцу перешло право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, занятым частью жилого дома и необходимым для его использования.

Таким же образом одновременно с приобретением доли в нраве общей долевой собственности на жилой дом в порядке правопреемства от прежнею собственника доли в праве на жилой дом ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ к истцу перешло право пожизненного (бессрочного) пользования земельным участком, занятым частью жилого дома и необходимым для его использования.

Просит суд:

- признать за ФИО1 право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком с кадастровым номером № общей площадью 655 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: под индивидуальную жилую застройку, на тех же условиях и в том же объеме, что у прежних правообладателей ФИО5 и ФИО8;

- указать в решении суда, что оно является основанием для государственной регистрации внесения соответствующих изменений в сведения ЕГРН о праве постоянного (бессрочного) пользования ФИО1 земельным участком с кадастровым номером №.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 – ФИО11 исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

В судебное заседание представитель ответчика Администрации 

<

адрес>, представитель третьего лица Управления Росреестра по 

<

адрес>, третьи лица ФИО10 и ФИО2, будучи извещенными о дате, времени и месте судебного заседания заказной корреспонденцией, не явились, от истца ФИО1 и представителя Администрации 

<

адрес> имеются ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствие. 

От представителя ответчика Администрации 

<

адрес> поступили возражения на исковое заявление, согласно которым, согласно пункту 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него.

В соответствии со статьей 25 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ), права на земельные участки, предусмотренные главами 3 и 4 ГК РФ, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Государственная регистрация перехода права на объект недвижимого имущества, его ограничения (обременения) или сделки с объектом недвижимого имущества возможна при условии наличия государственной регистрации ранее возникших прав на данный объект в Едином государственном реестре прав.

Право на земельный участок, предоставленный до введения ЗК РФ 2001 года для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства (в том числе постоянное (бессрочное) пользование) должно быть указано в акте, изданном органами государственной регистрации или органами местного самоуправления, а также в свидетельстве или другом документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина на данный земельный участок.

Форма этого свидетельства утверждена Постановлением Правительства Российской Федерации. Согласно требованиям законодательства Российской Федерации, основанием для выдачи такого свидетельства о праве на землю может послужить только решение органа местной администрации, которое в данном случае отсутствует.

Право владения и пользования земельным участком должно быть в обязательном порядке зарегистрировано в органах государственной регистрации прав на недвижимое имущество, и право истца возникает с момента такой регистрации.

Администрация 

<

адрес> решения о предоставлении испрашиваемого земельного участка на праве постоянного (бессрочного пользования) в отношении ФИО1 не принимала.

В соответствии со ст. 265 ГК РФ право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности, приобретается гражданами по основаниям и в порядке, которые предусмотрены земельным законодательством. В настоящее время земельное законодательство Российской Федерации таких оснований не предусматривает.

Согласно п. 1. п. 3 ст. 35 ЗК РФ, при переходе права собственности на здание, сооружение, находящееся на чужом земельном участке, к другому лицу, оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник. В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам, порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком. Собственник здания, сооружения, находящихся на чужом земельном участке, имеет преимущественное право покупки или аренды земельного участка, которое осуществляется в порядке, установленном гражданским законодательством РФ.

Аналогичное положение содержится в п. 3 ст. 552 ГК РФ, согласно которому при продаже недвижимости, находящейся на земельном участке, не принадлежащем продавцу на праве собственности, покупатель приобретает право пользования соответствующей частью земельного участка на тех же условиях, что и продавец недвижимости.

Согласно ст. 45 ЗК РФ право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком прекращается при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего ему права на земельный участок на условиях и в порядке, которые предусмотрены ст. 53 ЗК РФ. Применение норм ст. 35 ЗК РФ, ст.. 271-552 ГК РФ необоснованно, так как при переходе права собственности на здание, сооружение к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний собственник. Говорится лишь о праве на использование, но не о переходе самого права на земельный участок.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 21 Земельного кодекса Российской Федерации, (действующей до 2015 года) право пожизненного наследуемого владения, постоянного бессрочного пользования земельным участком сохраняется, если оно приобретено до введения в действие настоящего Кодекса.

В силу пункта 1 статьи 35 ЗК РФ при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме. что и прежний их собственник.

В настоящее время ЗК РФ не предусматривает такой вид права на земельный участок как постоянное (бессрочное) пользование. Ст. 20 ЗК РФ утратила силу с ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, согласно части 1 статьи 268 ГК РФ, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности, предоставляется лицам, указанным в Земельном кодексе РФ.

Согласно ч. 2 ст. 39.9. Земельного кодекса РФ земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются в постоянное (бессрочное) пользование исключительно: 1) органам государственной власти и органам местного самоуправления; 2) государственным и муниципальным учреждениям (бюджетным, казенным, автономным); 3) казенным предприятиям; 4) центрам исторического наследия президентов Российской Федерации, прекративших исполнение своих полномочий.

Таким образом, законом введен запрет распоряжения земельным участком, находящимся на праве постоянного бессрочного пользования, а на праве пожизненного наследуемого владения, за исключением перехода прав на земельный участок по наследству. После введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации не допускается предоставление земельных участков на данных видах права На основании статьи 268 ГК РФ, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности, предоставляется государственному или муниципальному учреждению, казенному предприятию, органу государственной власти, органу местного самоуправления на основании решения государственного или муниципального органа, уполномоченного предоставлять земельные участки в такое пользование.

Исследовав материалы гражданского дела, оценив представленные доказательства в соответствии со ст. 67 ГПК РФ, оценив доказательства в совокупности с учетом требований закона об их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Согласно ст. 1 ГК РФ гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты. 

Реальному осуществлению Конституционного принципа судебной защиты граждан способствует также, ст. 11 ГК РФ, предусматривающая в виде общего правила возможность обращения за защитой нарушенных или оспоренных гражданских прав в судебные органы. 

Статьей 12 ГК РФ предусмотрены способы защиты субъективных гражданских прав и охраняемых законом интересов. При этом право выбора способа реализации своих охраняемых Конституцией РФ прав, принадлежит исключительно заинтересованному лицу, а не органу местного самоуправления, на который закон возлагает обязанность оформить передачу или закрепление земельного участка по правильно сформированному волеизъявлению лица. Закон не допускает возможности органов местного самоуправления навязывать свою волю в выборе права другого лица на оформление земельного участка. 

В судебном заседании установлено и следует из материалов дела следует, что ФИО1 на праве собственности принадлежит жилой дом общей площадью. 88,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Истцу также на праве собственности принадлежит гараж общей площадью 9,8 кв.м, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Указанные объекты недвижимости расположены на земельном участке общей площадью 655 кв.м., с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением главы 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении границ и площади земельного участка домовладения № по 

<

адрес> по фактическому пользованию в соответствии с материалами инвентаризации», были утверждены границы и площадь земельного участка домовладения № по 

<

адрес> инвентаризации площадью 655 кв.м., в границах согласно плану земельного участка.

Согласно ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Решением Пятигорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ было признано право постоянного (бессрочного) пользования указанным земельным участком пропорционально долям в праве собственности на недвижимое имущество за ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО16 ФИО17

На «сновании указанного решения суда в ЕГРН были зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком:

- в отношении ФИО6, доля в праве 17/100;

- в отношении ФИО1, доля в праве 17/100;

- в отношении ФИО5, доля в праве 17/100.

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 является дочерью ФИО5 и ФИО6 и их наследницей по завещанию.

Согласно свидетельству о нраве на наследство но завещанию от ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 перешло право собственности на 17/100 долей в праве обшей долевой собственности на жилой дом общей площадью 139,4 кв. м, и жилого дома литер Б общей площадью 88,9 кв.м.) находящиеся по адресу: 

<

адрес>, расположенных на земельном участке с кадастровым номером №» принадлежавшие наследодателю ФИО5

Согласно свидетельству о нраве на наследство но завещанию от ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 перешло право собственности на 17/100 долей в праве обшей долевой собственности на жилой дом общей площадью 139,4 кв. м, и жилого дома литер Б общей площадью 88,9 кв.м.) находящиеся по адресу: 

<

адрес>, расположенных на земельном участке с кадастровым номером №» принадлежавшие наследодателю ФИО6

Таким образом, истец стала собственником 51/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №

ДД.ММ.ГГГГ участники долевой собственности на указанный жилой дом заключили соглашение, согласно которому в собственность истца перешел жилой дом литер В, общей площадью 88,9 кв. м, с кадастровым номером №. На жилой дом литер А, общей площадью 139,4 кв.м. с кадастровым- номером № сохранилась общая долевая собственность в равных долях но 1/4 доли в праве ФИО18 ФИО7, ФИО2 и ФИО4

В соответствии со статьей 25 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ), права на земельные участки, предусмотренные главами 3 и 4 ГК РФ, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Государственная регистрация перехода права на объект недвижимого имущества, его ограничения (обременения) или сделки с объектом недвижимого имущества возможна при условии наличия государственной регистрации ранее возникших прав на данный объект в Едином государственном реестре прав.

Право на земельный участок, предоставленный до введения ЗК РФ 2001 года для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства (в том числе постоянное (бессрочное) пользование) должно быть указано в акте, изданном органами государственной регистрации или органами местного самоуправления, а также в свидетельстве или другом документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина на данный земельный участок.

Форма этого свидетельства утверждена Постановлением Правительства Российской Федерации. Согласно требованиям законодательства Российской Федерации, основанием для выдачи такого свидетельства о праве на землю может послужить только решение органа местной администрации. Из представленных материалов дела не следует, что ФИО1 обращалась к администрации 

<

адрес> за выдачей указанного свидетельства.

Конституция Российской Федерации (статья 36, часть 3) устанавливает, что условия и порядок пользования землей определяются на основе федерального закона. В целях упорядочения земельных отношений федеральный законодатель закрепил в Земельном кодексе Российской Федерации в числе основных принципов земельного законодательства принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами (подпункт 5 пункта 1 статьи 1).

Земельным кодексом Российской Федерации предусмотрено, что если иное не установлено этой статьей или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках (пункт 1 статьи 39.20). 

В силу статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права на землю, не предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации, подлежат переоформлению со дня введения в действие данного кодекса. Право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется (пункт 1). 

В силу пункта 1 статьи 35 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ) при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

Согласно пункту 1 статьи 268 ГК РФ право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности, предоставляется лицам, указанным в Земельном кодексе Российской Федерации.

К таким лицам относятся: органы государственной власти и органы местного самоуправления; государственные и муниципальные учреждения (бюджетные, казенные, автономные); казенные предприятия; центры исторического наследия президентов Российской Федерации, прекративших исполнение своих полномочий (пункт 2 статьи 39.9 ЗК РФ). 

С момента введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть с 30 января 2001 года, земельное законодательство не предусматривает возможности предоставления гражданам земельных участков на праве постоянного (бессрочного) пользования, в том числе, в результате признания такого права. Если недвижимость находится на земельном участке, принадлежащем продавцу на праве постоянного (бессрочного) пользования, а покупателю земельный участок на таком праве предоставляться не может, последний как лицо, к которому перешло право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком в связи с приобретением здания, строения, сооружения (пункт 2 статьи 269 и пункт 1 статьи 271 ГК РФ), может оформить свое право на земельный участок путем заключения договора аренды или приобрести его в собственность в порядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 3 Закона о введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

Согласно абзацу 1 части 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. 

Абзацем 3 части 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" установлено, что граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком по наследству не передается. В случае смерти собственника, владельца, пользователя, в том числе арендатора земельного участка, право на земельный участок устанавливается в соответствии с гражданским законодательством.

В соответствии с ч. 2 ст. 17 ГК РФ правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

Право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком ФИО5 спорным земельным участком прекратилось в момент его смерти в ДД.ММ.ГГГГ году. 

Право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком ФИО6 спорным земельным участком прекратилось в момент ее смерти в ДД.ММ.ГГГГ году. 

При этом суд, руководствуясь положениями ст. 20 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», ст. 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», разъяснениями, данными в п. 81 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», оценив представленные в материалы дела доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, исходит из того, что введенным в действие с ДД.ММ.ГГГГ ЗК РФ не допускается распоряжение земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования, в связи с чем отсутствуют основания для предоставления истцу судебной защиты такого права по избранному им средству гражданского судопроизводства.

Одновременно суд отмечает, что, исходя из избранного способа защиты имущественного права, в рамках рассмотрения настоящего дела истцом требований о признании права долевой собственности в отношении спорного земельного участка не заявлено; сведения о том, что соответствующие имущественные права истца нарушены ответчиком, в материалы дела так же не представлены; доказательств обращения истца в уполномоченные органы с заявлением о государственной регистрации права собственности (аренды) на земельный участок не имеется.

Приведенная правовая позиция выражена в определении Пятого кассационного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ № по делу №

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к Администрации 

<

адрес> о признании права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком с кадастровым номером №, общей площадью 655 кв.м., отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд, путем подачи апелляционной жалобы через Пятигорский городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья А.Ю. Афонькин